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Anotace

Diplomová práce s názvem Tematická řada – kazuistika reflektivní praxe je složena

ze tří hlavních částí. Teoretická část je složena ze dvou hlavních kapitol. V první se věnuji

stručnému přehledu obecné teorie o projektové metodě, ve druhé se zaměřuji na teoretické

poznatky projektu ve výtvarné výchově, ze které jsem vycházela při tvorbě vlastního

projektu. Třetí hlavní kapitola již spadá do praktické části mé diplomové práce. Je zde

popis příprav a realizace a jejich porovnání. V závěru celé práce shrnuji své poznatky a

zamýšlím se nad celým výsledkem projektu.

Annotation

The thesis is entitled "Thematic series - casuistry os reflective practice". It is

composed of three main parts. The theoretical part is divided into two main chapters. The

first part is focused on a brief overview of the "general theory of project method". In the

second part I deal with the theoretical knowledge of the project in art and education. When

I created the project it was based on conclusin of this section. The third part is the most

important. It is interested in the practical part of my thesis. It contains a detailed

description of the preparation and execution and also comparison of situations. The

conclusion of my work is focused on the summary of knowledge that I found. There is also

a reflection of the entire output of the project.

6

Obsah

Úvod ........................................................................................................8

Teoretická část

1 PROJEKTOVÁ METODA: HISTORIE A TERMINOLOGICKÉ

VYMEZENÍ ...........................................................................................9

1.1 Projekt ................................................................................................................... 10

1.1.1 Plánovaní projektu ............................................................................................. 11

1.2 Projektová metoda ................................................................................................. 12

2 PROJEKT VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ............................................ 13

2.1 Plánování výtvarného projektu.............................................................................. 14

2.2 Řady výtvarných prací .......................................................................................... 14

2.3 Výtvarný námět ..................................................................................................... 15

Praktická část

3 PROJEKT ČTYŘI ELEMENTY ......................................................... 17

3.1 Můj projekt ............................................................................................................ 17

3.2 Čtyři elementy ....................................................................................................... 18

3.3 Úvod do projektu................................................................................................... 20

3.4 Účastníci ................................................................................................................ 24

3.5 Hodina: Voda ........................................................................................................ 25

7

3.5.1 Úvod, motivace .................................................................................................. 25

3.5.2 Výrazová hra ...................................................................................................... 29

3.5.3 Závěr – reflexe a hodnocení............................................................................... 31

3.6 Hodina: Vzduch..................................................................................................... 36

3.6.1 Úvod, motivace .................................................................................................. 37

3.6.2 Výrazová hra ...................................................................................................... 41

3.6.3 Závěr – reflexe a hodnocení............................................................................... 43

3.7 Hodina: Země ........................................................................................................ 47

3.7.1 Úvod, motivace .................................................................................................. 47

3.7.2 Výrazová hra ...................................................................................................... 49

3.7.3 Závěr – reflexe a hodnocení............................................................................... 51

3.8 Hodina: Oheň ........................................................................................................ 55

3.8.1 Úvod, motivace .................................................................................................. 56

3.8.2 Výrazová hra ...................................................................................................... 57

3.8.3 Závěr – reflexe a hodnocení............................................................................... 59

3.9 Hodina: 4 elementy ............................................................................................... 63

3.9.1 Úvod, motivace .................................................................................................. 63

3.9.2 Výrazová hra ...................................................................................................... 64

3.9.3 Závěr – reflexe a hodnocení............................................................................... 66

4. HODNOCENÍ PROJEKTU ............................................................... 68

5 ZÁVĚR .............................................................................................. 72

6 RESUMÉ.............................................................................................. 73

7 POUŽITÉ ZDROJE ............................................................................ 74

8 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................ 76

8

Úvod

S projektovou metodou bychom se mohli setkat u nás už koncem 70. a následně i

80. let, přesto se doposud nestala běžnou součástí školního programu. Bývá zpravidla

vnímána jako inovativní prvek ve výuce i přes své dobré výsledky.

Mým cílem bylo zrealizovat pět hodin vyučovacích jednotek pro 1. stupeň ZŠ. Ačkoli

nestuduji aprobaci pro danou skupinu, rozhodla jsem se projekt zrealizovat právě v této

věkové kategorii. V rámci praxí jsem pracovala s žáky mladšího školního věku a v tu chvíli

jsem si uvědomila, jak málo tuto cílovou skupinu znám. Forma projektu se zdála být

vhodnou pro mé účely (viz níže). Mimo jiné bylo mým záměrem zkoumat nejen přístup

dětí k aktivitě, ale také co jejich vlastní výtvor nese za sdělení, zda se do něj promítá

žákova osobnost a zkušenosti, jak to poznáme apod.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První je teoretická, druhá a

nejrozsáhlejší je část praktická. Úvodní kapitola je věnována problematice projektového

vyučování obecně. Tuto část jsem se rozhodla sepsat velmi stručně. Slouží tedy spíše jako

informativní a nemá ambice přinášet nová fakta.

Druhá kapitola je věnována samotnému projektu Čtyři elementy. V úvodu do této

části popisuji, jakým způsobem jsem postupovala při realizaci projektu, jaká fakta jsem

brala v úvahu, jak jsem hledala námět nebo jak probíhala spolupráce se školou, kde byl

projekt realizován. V následující podkapitole dávám svůj projekt do souvislosti s teorií

uvedenou v první kapitole. Potom už se zabývám projektem Čtyři elementy. Uvádím zde

výňatky z přípravy na každou hodinu, jak vyučování proběhlo skutečně ( výňatky

z reflektivních bilancí) a interpretaci, porovnání každé části realizovaného pedagogického

díla. Posléze se věnuji ještě aspektu hodnocení projektu.
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1 Projektová metoda: historie a terminologické vymezení

Začátek práce věnuji krátkému seznámení s projektovou metodou od jejích počátků

po současnost.

Počátky projektové metody můžeme hledat na přelomu 19. a 20. Století jako vliv

pragmatismu v USA. Za zakladatele se považuje J. Dewey, který novému pojetí výuky

položil teoretický základ, tedy že vzdělávání dítěte by mělo být založené na pragmatu

nebo-li činu. Jako reakce na pedantský herbartismus můžeme počátkem 20. století

považovat snahy o volnější a svobodnější školu. Se svými pokrokovými názory můžeme

jako předchůdce považovat J. Úlehlu. Ten se snažil o prosazování vlastní zkušenosti dítěte

a jeho vnitřní potence. Bohužel v té době (kolem r. 1918) byly jeho odvážné názory

nepochopeny. Až o několik let později, v období první republiky, přichází V. Příhoda s

konkrétními kroky pro rozvoj českého školství. Což mělo za následek, že r. 1929 bylo

povoleno zakládání pokusných škol Ministerstvem školství. Tyto školy se od běžných

lišily nejen organizační formou, ale také pedagogickou. Pak nastala 2. světová válka a celá

myšlenka projektové metody je na několik let zapomenuta. Avšak ani po skončení války

není situace nejpříhodnější. K moci se dostala Komunistická strana Československa a tak

se výchova a vzdělávání staly politickým nástrojem. Tím se veškeré zmínky o projektové

metodě odmlčely na více než 40 let. (Kratochvílova, 2009)

Avšak v knize Řady a projekty ve výtvarné výchově od V. Roesselové můžeme

najít zmínky projektové výuce a o snaze v 70. letech uvádět zase věci do souvislosti, lépe

tak porozumět světu a získat k němu lepší vztah. Dále také, že čeští a moravští učitelé

dospěli k jiné cestě k projektovému vyučování. Snaha o rozvoj námětu či výtvarného

problému vytvořením krátkých řad výtvarných prací, které na sebe lineárně navazují.

Někteří pedagogové využili takové možnosti a postupně krátké řady rozpracovaly do

promyšlených výtvarných projektů.

Projektové metody se v českých školách využívají opět až v 90. letech 20. století a

jsou stále oblíbenější.
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1.1 Projekt

Definic projektu najdeme v literatuře hned několik, Snad každý autor či pedagog

nahlíží na projekt trochu jinak. Ale podívejme se na základní společné body. V literatuře

bývá projekt popisován jako dlouhodobější celek, kdy žáci řeší problém, který má cíl a

zakončení. Za tento podnik je žák odpovědný, tedy by měl vybírat sám téma, materiál, měl

by svůj produkt prezentovat a vést celou realizaci sám. Učitel je zde pouze v pozici

poradce. Projekt je popisován jako žákův podnik, ale v modernějším pojetí je to spíše

podnik učitelův. Avšak žák by měl být odpovědný za výsledek. Takto můžeme projekt

definovat: „Projekt je komplexní úkol (problém), spjatým s životní realitou, s nímž se žák


[…]


bude, až to bude, tak mi začali popisovat obraz, že to bude vodopád a řeka a ukazovali mi

jednotlivé části. Zde byl ve výsledku důležitější samotný proces. Práce se postupem

vyvíjela, ale ve své konečné podobě nakonec jednotlivé stopy a kroky nebyly znatelné a

vše se vesměs slilo do jedné plochy. Přesto je zde patrná jistá stylizace.

Země dostala do rukou kusy tvarovací hmoty. Nejprve se o ni hádali (ve skupině byli samí

kluci), pak se hádali, co vytvoří, protože každý chtěl něco jiného a jak je znám z družiny,

tak jsou to velcí individualisté, co se snaží prosadit. Nakonec přeci jen dali něco

dohromady a každý si vytvořil svou planetu. Když jsem je chtěla vybudit ještě k nějaké

aktivitě, jako že země má hory a jeskyně, že není tak hladká, tak mi oponovali, že je. Tak

jsem jim říkala, že není kulatá, že země na pólech zploštělá. Hned začali zplošťovat na

pólech. Snažila jsem se jim říct, že zemi zde myslíme jako půdu ne jako celý svět, ale to si

nechtěli nechat vymluvit a trvali si na svém. Tak jsem je nechala. Pak si vyndali vodovky a

pomalovali je.

Třetí skupina „ohniváků“ byla složená ze silných individualistů. Vesměs se v této skupině

sešli „problémoví“ žáci. Když jsem zadávala úkol, nejdřív jsem tomu moc nechtěla věřit,

ale když si vzpomenu na jednotlivé žáky a na to, co si zvolili za element, tak i to o nich

dost vypovídá a „sedí“ k nim. V této skupině začal nejdřív boj o materiál. Tam jsem

musela zasáhnout a vysvětlit dětem, že práce by měla být jedno společné dílo. Ale přesto si
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každý jel to svoje. Rozebrali si kusy fólií a začali si tvořit. V rámci společného výtvoru si

práce navzájem brali a chtěli je dát dohromady se svým výtvorem, což vedlo k dalšímu

sporu. Když to zkrátím, tak ve finále si všechno navzájem zničili, zničili a vypotřebovali

fólie.

Když měli všichni hotovo, tak jsme si stoupli zase do kruhu a já jsem zahájila povídání.

Ptala jsem se jich, jak se jim pracovalo ve skupině? Tak na to moc dobré odezvy nebyly.

Za vodu víceméně v dobré, země méně, ale aspoň se dokázala domluvit na jednotné ideje a

oheň vůbec. Tak jsem se ptala, co si myslí, že by měl být základní element? Většina (i

z jiných živlů byla pro vodu), tak jsme jako první předložili vodu. Autoři nám představili,

co na kartonu máme vidět. Pak zvolili oheň. Sice nevzniklo nic konkrétního a výsledek

vznikl až zde a pomáhali jim s tím i jiné děti. Ale vlastně vzali jen kusy fólií a překrývaly

je přes sebe. Umístili je asi do jedné třetiny kartonu /pokládali je na vodu). Jako poslední

realizovaná byla země. Každý ze skupiny vzal svůj malý svět a rozložil jej podle sebe na

opačnou stranu kartonu od ohně. Chvíli bojovali s kompozicí, dokud nebyli spokojeni.

Jako poslední nám zbyl vítr. Tak jsem se ptala dětí, jak bychom měli ten poslední element

zapojit do našeho projektu. Protože bez toho posledního nemůže náš projekt být hotový.

Tak padaly návrhy, že vezmeme naše vyrobené větrníky. Já na to, že ty tady nemáme. Že

by to měl být taky produkt dnešní hodiny. Následovala chvíle ticha a přemýšlení.

Najednou se ozval jeden žák, že bychom mohli na celek fouknout, aby dostal vzduch. Tak

jsem se ptala ostatních dětí, jestli souhlasí, nebo jsou proti a mají jiný nápad. Asi všichni

nadšeně souhlasili a tak jsme na odpočítání na společné dílo foukli a tak jsme mu vdechli

život.

Když jsme všichni společně koukali na výsledek, tak děti k němu samy spontánně začaly

vymýšlet „příběh“.

 Modrý karton se změnil z vody na vesmír, kde jsou planety, a oheň je slunce.

 Planety jsou od ohně daleko, aby je nespálil. –Ale to by přece uhasila voda!

To mě velmi potěšilo, že i bez mé iniciativy se najednou vžili do obrazu před sebou a

nechali se jím pohltit.
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Všem jsem na závěr poděkovala za spolupráci, poděkovali jsme si všichni navzájem,

zatleskali jsme si a tím jsem prohlásila projekt za uzavřený.

Jak už jsem se zmínila výše, tak mě překvapilo, jak se zde projevily jednotlivé povahové

rysy jednotlivých temperamentů. Ohniví jako velmi individualističtí, sebestřední: to se

projevilo v jejich přístupu k práci, k práci ostatních a celkově k postoji k úkolu. Vodníci

zase jako citově založení, kteří se mezi sebou nakonec dokázali domluvit na nějakém

kompromisu a Zemníci jako realističtí, konzervativní, kteří zůstali u země jako Země

(planety). A jak znám ty děti, tak i povahově by to podobné. Paní učitelka mi na závěr

řekla, že je ráda za projekt, protože ona s nimi nic podobného zatím nedělala a že je dobré,

že to zažily. Že je to zas něco jiného a ona na to mohla navázat v jiných hodinách. To

potěšilo mě, že hodina nekončila jen ve VV, ale že přesáhla i do další výuky. Později se

děti zajímaly o svůj finální projekt, tedy jim na práci záleželo (karton s nalepenými

planetami a fóliemi máme vystavený v družině), s čímž jsem zpočátku v družině docela

bojovala – navzájem si výkresy ničily, nebo svou práci jen tak zahodily. Dále také říkaly,

že se jim líbilo, že mohou pracovat s kamarády na jedné práci (hlavně vodníci).