Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Tematická řada – kazuistika reflektivní praxe

Práci předložila studentka: Jana Knězová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo provést sebereflektivní sondu vyučování tematické řady sestávající minimálně z 5ti vyučovacích jednotek výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ. Práce měla sestávat ze stručné teoretické části a z části obsahující popis přípravy, reflexe a interpretace vlastní výuky.

Cíle práce bylo dosaženo jen ve značně omezené míře.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn do pěti kapitol.

Na prvních 8 stranách autorka představuje problematiku Projektové metody a projektů ve výtvarné výchově. Následuje nejrozsáhlejší kapitola věnovaná autorskému projektu Čtyři živly a nakonec stručné Hodnocení projektu a Závěr.

Vlastní text autorky silně převažuje nad převzatými prameny. Tento fakt ovšem neplatí pro první dvě kapitoly, které jsou takřka výhradně kompilací pramenů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce (teoretická DP) tento bod nehodnotím.

4. Formální náležitosti

Rozsah práce je vzhledem k zařazení obrazových příloh do textu a velkých prokladů mezi odstavci hraniční.

Práce obsahuje velké množství překlepů, např.: str. 9 „Kratochvilova“, str. 15 „Roeseloá“, str. 50 „Tedy výrazová hra nedopadl a úplně podle představ.“, str. 69 „Ostatně c“ - chybí dokončení věty; gramatických chyb, např.: str. 9 „pedagogové – rozpracovaly“; stylistických chyb, např. nadužívání ukazovacích zájmen str. 30 „Proto jsem to ukončila podle času a ne podle toho, jak mají žáci hotovo.“

Citace nejsou v některých případech vůbec uváděny (chybí na str. 9, 12, 13, na str. 18 není jasné, odkud autorka čerpá informace o Aristotelovi a Eysenckovi, jehož jméno navíc komolí „Eysenick „, atd.), nebo nejsou uvedeny jednotným způsobem, např.: str. 8 „(Kratochvílová 2009)“ a na str. 9 je stejný zdroj uveden v úplném bibliografickém odkazu jako poznámka pod čarou s vrocením do roku 2006.

Autorka špatně používá číslování nadpisů a umístování odrážek (str. 21 a 22), na str. 60 mění velikost písma.

Obrazové přílohy jsou v podobě malých náhledů přímou součástí textu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkové hodnocení práce ovlivňuje velmi negativně několik faktorů:

1. Přestože je druhou aprobací autorky obor Český jazyk, trpí text neuvěřitelným množstvím překlepů, gramatických chyb, stylisticky neobratných formulací a absencí alespoň základní typografické editace.

2. Teoretická část se takřka žádným způsobem nepropojuje s praktickou a to ani v závěru, který by měl obsahovat poněkud hlubší sdělení, než ujištění autorky, že projektová metoda by měla mít v praxi místo a že ji bude sama využívat. Nespojitosť se týká také úvodních kapitol (např. na str. 13 chybí výkladový můstek mezi projektovou metodou a projektem ve VV).

3. Úroveň vyvozování a interpretace obsahových komponent vlastní výuky je velice slabá. Některé závěry potom působí jako nechtěná absurdita, např.: str. 40 „Na hodinu jsem šla, myslím, dobře připravená. Sice jsem doma zapomněla papíry, ze kterých měly děti tvořit, ale nakonec situaci zachránila paní učitelka.“ Interpretace výuky např. str. 52 budí dojem nedbalého převyprávění, které se neopírá o fakta, ale jen volně polemizuje s evidencemi. Na str. 26 a 27 chybí vlastní interpretace podnětového materiálu – co bylo žákům řečeno při demonstraci vybraných obrázků, resp. na základě čeho byla vůbec díla autorkou vybrána? Formulace DOV je velmi povrchní, např.: str. 29 „žák se učí empatii, citlivostí“; str. 42 „žák vizuálně zpracovává zvukové podněty“.

4. Cíl projektu si definuje autorka v úvodu práce následovně: „upevnění citových vazeb mezi žáky mezi sebou a také mnou.“ K tomuto cíli se již ovšem dále nevrací a nepoukazuje na něj ani při interpretaci dílčích učebních úloh.

Za klady práce lze považovat otevřenost autorky při reflektování vlastní výuky (např. reflexe výukové situace str. 28), její poctivou snahu dobrat se vysvětlení

vlastních pedagogických nezdarů, schopnost navrhovat motivačně efektivní prvky výuky (např. řízená imaginace str. 25) a pedagogickou citlivost při řízení výuky (situace popsána na str. 29).

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Pokuste se představit prostřednictvím mapy nebo schématu strukturu projektu a popsat dílčí cíle jednotlivých úloh a míru jejich dosažení.

7. Navrhovaná známka

Dobře.

Datum: 11.05.2015

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.